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Сажетак

У нашој дисертацији Интертекстуално раслојавање романа „Опсада цркве Св.

Спаса“ (контекст „Библије“ и средњовјековне књижевности у настави) указујемо на

функционисање интертекстуалне методологије у настави на примјеру српског

постмодернистичког романа с краја двадесетог вијека.

На почетку рада, у поглављу Преглед интертекстуалних теорија, дајемо кратак

преглед најзначајнијих теорија интертекстуалности и потом указујемо како смо их,

зависно од Петровићеве поетике, користили приликом анализе романа Опсада цркве Св.

Спаса.

Поглавље Опсада и „Библија“ осмишљено је преко типологије Нортропа Фраја и

стога се дијели на седам потпоглавља – стварање, излазак, закон, мудрост, пророчанство,

јеванђеље, апокалипса, унутар којих се указује на низ цитата, алузија, реминисценција и

мотива потеклих из библијског текста, па стога и на формирање постмодернистичких

антитипова наведених библијских књига у роману.

Опсада и средњовјековна књижевност најсложеније је и најразуђеније поглавље

у дисертацији. У првом потпоглављу указујемо како је философија Дионисија Псеудо-

Ареопагита дубински уграђена у савремени текст те се препознаје како на семантичком,

тако и на стилском нивоу – отуд и наше компаративно истраживање стила плетенија

словес средњовјековне књижевности према стилу Петровићевог романа. Посебну пажњу

посветили смо композицији књиге и, самјеривши је са средњовјековним предлошцима,

указали смо на постмодернистички „живот“ житија, слова, повијести, хронике, плача,

записа, труверске пјесме. У посљедњем дијелу овог поглавља проучавамо ликове Данила

Другог, Драгутина и Милутина и то највише преко Даниловог зборника који је писац

обилно имао за подтекст свом роману. Лик Данила Другог уобличава се поетичким

поступком метанарације, Драгутин преко житија из Даниловог зборника, док је Милутинов

лик остварен преко интермедијалних релација постмодернистичког романа са

средњовјековним фрескама.
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У посљедњем поглављу, Опсада и ХХ вијек, указујемо на који начин, преко

библијског и средњовјековног подтекста, Опсада успоставља интертекстуалне везе са

књижевношћу двадесетог вијека. Преко два неисторијска лика, Андрије Скадранина и

Блашка, односно два типа – ђавола и јуродивог – успостављају се релације са романима

На Дрини ћуприја Иве Андрића, Хазарски речник Милорада Павића и Страх и његов слуга

Мирјане Новаковић, као и са збирком прича Божји људи Борисава Станковића и

приповијетком Запис о даровима моје рођаке Марије Момчила Настасијевића.

Кључне ријечи: интертекстуалност, Опсада цркве Св. Спаса, Библија,

средњовјековна књижевност, „плетеније словес“, жанр, интермедијалност, метанарација,

књижевност ХХ вијека, настава.
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„Il n y̓ a pas de hors-texte.“

(„Не постоји ништа изван текста.“)

Jacques Derrida

Лежим у свакој речи по једном, у сваком

Од вас поново сахрањен за живот.

Милорад Павић

(Епитаф, Палимпсести)

УВОД

Тема Интертекстуално раслојавање романа „Опсада цркве Св.Спаса“ Горана

Петровића (Контекст Библије и средњовјековне књижевности у настави) собом

назначује основну проблематику наше докторске дисертације – роман Опсада цркве Св.

Спаса Горана Петровића који ће се анализовати интертекстуалном методом и то у

библијском и средњовјековном контексту као што је назначено у поднаслову.

Роман Опсада цркве Св. Спаса (1997) Горана Петровића је одабран за анализу

најприје због његове изузетне умјетничке вриједности вишеструко потврђене позитивним

приказима, као и наградом „Меша Селимовић“, те бројним издањима и преводима
1
, али и

због тога што је, упркос својој вриједности, ово дјело у критици недовољно проучено.

Најбољи роман једног од најзначајнијих српских писаца на прелазу ХХ и XXI вијека,

Опсада цркве Св. Спаса, још увијек нема обухватну интертекстуалну студију. Марина

Токин је о овом роману 2010. године одбранила магистарски рад Традиционалне

1
Роман Опсада цркве Св. Спаса је изашао у двадесет издања, шеснаест на српском језику и четири у

преводу на француски, руски, шпански и македонски. Укупно узевши, све књиге Горана Петровића имале су

сто издања, од чега четрдесет у преводу.
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представе, веровања, ликови и облици у грађењу романа „Опсада цркве Св. Спаса“ Горана

Петровића, бавећи се подтекстом народне књижевности, што је тек један сегмент у

изобиљу интертекстуалних релација које Петровићево дјело остварује. Јана Алексић је у

својој књизи Опседнута прича (Поетика романа Горана Петровића) (2013), пажњу

посветила анализи различитих умјетничких особина Петровићеве прозе, гдје је

интертекстуалности посвећен један дио студије. Пошто проучава четири романа (Атлас

описан небом, Опсада цркве Св. Спаса, Ситничарница „Код срећне руке“ и Испод

таванице која се љуспа и при том настоји да се дотакне различитих поетичких одлика

његове прозе, јасно је да темељна анализа текста и интертекстуалних веза није била

могућа. Са друге стране, Марина Канић у докторској дисертацији Византија у српској

постмодерној прози (Пекић, Павић, Петровић, Петковић) (2013) проучава утемељеност

византијских идеја Бога, чулног свијета према апсолутном свијету, природи душе и то у

пет романа и великом броју приповједака. Учинила је то анализом мотива реликвије,

средњовјековних градова под опсадом, односом хришћанства и паганства, као и лика

нечастивог. Њезин је приступ проучавања Опсаде цркве Св. Спаса сасвим другачији од

нашег интертекстуалног самјеравања са библијским и средњовјековним текстовима.

Нашом дисертацијом дали бисмо допринос перцепцији једног од најбољих

српских романа с краја XX вијека, који се изучава на нашим и иностраним факултетима
2

и за који постоје приједлози да се уврсти у средњошколски наставни програм (Голијанин-

Елез, 2007, 141–142). Као изузетан примјер постмодернистичке поетике, дјело се својим

литерарним особинама које потенцирају дијалог са другим књижевним дјелима, отворило

интертекстуалном проучавању као најпогоднијој методолошкој анализи.

Интертекстуалност, као једна од доминантнијих особина литературе, нарочито

наглашена у периоду постмодерне, већ дуго је мисаони модел компаративног изучавања

књижевности. Нашом дисертацијом желимо указати на то како се интертекстуалност, сем

као „спознајна алатка критике“, успјешно може искористити и као иновативан метод у

настави књижевности. Наведеним методом ученику се омогућава дубински улазак у ткиво

текста, херметична и тешко проходна штива се боље перципирају док се наставницима

2
На Филолошком факултету МГУ Ломоносов (Москва) Петровићеви романи су укључени у наставни

програм (Мешцерјаков, 2005: 472).
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даје прилика да при проучавању нових наставних јединица обнављају и систематизују

пријашња знања, али и да их проширују и освјежавају новим интертекстуалним

референцама (Turanjanin, 2010: 314).

ПРЕГЛЕД ИНТЕРТЕКСТУАЛНИХ ТЕОРИЈА

Термин интертекстуалност у науку је увела Јулија Кристева у другој

половини 60-их година двадесетог вијека прерађујући бахтиновско виђење многогласја

текста и стварајући једну строжу теорију о плуралитету текстова у којој посматра текст

као производњу. Интертекстуалност, по њој, значи да унутар једног текста други

текстови долазе у одређени однос и међусобно се неутрализују. „Reinterpretacija

Bahtinovog dijaloga i Sosirovih anagrama u kontekstu d̓inamizacije strukturalizma ̓ bili su,

dakle, okvir u kom je Kristeva izvorno odredila intertekstualnost“ (Juvan, 2013: 117–118).

Кристева истиче два нивоа тумачења текста – хоризонтални и вертикални. Хоризонтални

повезује аутора и читаоца, а вертикални повезује текст са осталим текстовима. Пошто је

сваки текст условљен већ постојећим дискурсом, при проучавању текста неопходно је

окренути се ранијим текстовима како би се разумјело на који начин настају структуре

текста. „U tekstu kao m̓ozaiku citata ̓ se potom, prema Kristevoj, više ne suočava jedan

govoreći subjekt s drugim subjektom; bahtinovski pojam l̓ičnosti kao subjekta pisma ̓povlači

se pred a̓mbivalentnošću pisma “̓ (Juvan, 2013: 118).

Бугарска теоретичарка, пјесникиња и феминисткиња се послије, у јеку

популарности, одрекла самог појма интертектуалности, незадовољна његовим

банализовањем и успостављањем једнакости са појмом утицаја из компаративне

књижевности (Juvan, 2013). Његово мјесто заузима појам „транспозиције“ чију главну

улогу представља „upravo (re)konfiguracija diskursa u istorijskom i društvenom kontekstu, tj.

uspostavljanje i menjanje poloţaja, kao i perspektiva izjavnog subjekta, graĎenje i

preoblikovanje konteksta teme izjave, odnosno denotativnog i konotativnog značenja znaka“

(Juvan, 2013: 122). Њен утицај је, међутим, био пресудан, не само за стварање овог

теоријског неологизма и његово увођење у науку о књижевности, већ и на отварање једног
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новог књижевно-теоријског тока који, иако у различитим мијенама и допунама, у својим

основним постулатима веома добро истрајава и данас
3
.

Теорију интертекстуалности Јулије Кристеве свесрдно подржава њeн ментор,

члан умјетничко-теоријске групе Tel Quel, Ролан Барт коме популарност наведених

ставова вјероватно највише дугује. Прихватајући идеје младе научнице, он их уједно

примјењује у сопственом писању, а каткад их допуњава и мијења
4
. Он радикално помјера

тежиште са аутора на дјело и читаоца и дефинише појам интертекста. „Nasuprot

tradicionalnom pojmu djela, dugo – i još danas shvaćeno na, tako reći, njutnovski način, postoji

traţenje za novim predmetom, koji bi se postigao pomakom ili obrtanjem ranijih kategorija. Taj

je predmet Tekst“ (Barthes, 1986: 182). Смисао текста није у његовом поријеклу већ у

његовом одредишту – читаоцу. „Iza teksta ne postoji neko aktivan (pisac), a ispred njega neko


[…]


програмом попут слова, хронике, плача, родослова, повијести или записа. Поједини од

ових жанрова се одликују изузетном краткоћом (као нпр. слово, плач и запис), па их је

једноставно и мотивацијски оправдано уклопити унутар наставног часа. Сем тога,

утврђује се интертекстуална вриједнота средњовјековних књижевних врста унутар

савременог постмодернистичког романа, односно позиција, свакако различита од оне

средњовјековне, коју наведени жанрови заузимају у роману Горана Петровића. Преко тог

специфичног односа ученици се упознају и са појмом и функцијом постмодернистичке

ироније, незаобилазне код интертекстуалног проучавања књижевних дјела с краја ХХ

вијека. Овим се истраживачка компетенција ученика значајно продубљује, не само

усвајањем нових знања везаних за упознавање са дотад непознатим литерарним

жанровима, већ и унапријеђивањем аналитичке оперативности ученика радом на тексту

који је вођен и усмјераван сталним упутствима наставника.

Савремени методичари инсистирају на проучавању романа као цјелине, а не преко

одломака, како би ученик добио увид заокруженост његове структуре, а један од начина
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како то можемо остварити је путем анализе књижевних ликова (Росандић, 1979: 15). У

нашем раду анализу ликова започињемо проучавањем историјских личности –

архиепископа и писца Данила Другог, преко краљева Милутина и Драгутина, а

завршавамо неисторијским ликовима Андрије Скадранина и Блашка. Није овдје ријеч о

„школским“ анализама књижевних јунака, њиховом спољашњем опису и психолошком

профилу. Интертекстуална методологија и приликом гонетања ликова нуди један

свеобухватнији и интересантнији приступ.

Ролу Данила Другог у Петровићевом роману самјеравамо према улози коју

остварује у Зборнику краљева и архиепископа српских. Овакав приступ омогућава нам да

га огледамо у контексту постмодернистичког односа према историји, али и поступку

метанарације јер се и у роману Данило јавља као приповједач и стваралац, односно лик

који пројављује Петровићеву поетику. У наставу се тиме уводи савременији приступ

књижевном дјелу, заснован на научној обради и упознавањем са ученику новом

теоријском терминологијом. У овом одјељку посебно се наглашава особина

интертекстуалности да се књижевна истина може спознати само из различитих углова

(Beker, 1988: 14), пошто се сам писац том особином поиграва супротстављајући

романескно рјешење средњовјековном антиподном цитату. Компаративним проучавањем

средњовјековног и „савременог“ Данила II скреће се пажња на нови контекст

средњовјековног подтекста унутар Опсаде, односно тзв. илуминативној цитатности

(Ораић-Толић), чија ће се сврховитост нарочито развити приликом оваплоћења лика

краља Драгутина.

Мада је цјелокупна дисертација осмишљена преко интертекстуалне методологије,

наслов одјељка о Драгутину још једном потцртава интертекстуални приступ. То није

случајно јер је од свих ликова Драгутин највише представљен преко средњовјековног

подтекста из Даниловог Зборника (Житије краља Драгутина и Житије краља Милутина).

Управо Драгутиновим ликом најјасније је остварен интертекстуални дијалог и

најупадљивије уоквирен „homogeni prostor u kojem se dela meĎusobno dodiruju i proţimaju“

(Ţenet, 1985: 30). Стога у нашем раду Драгутина проучавамо напоредном анализом

савременог текста са средњовјековним предлошком и разоткривамо позицију

постмодернистичке ироније поникле у окриљу илуминативне цитатности. Ученик се
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оваквим наставним приступом унапријеђује од неактивног и несигурног бивственика на

часу до „интертекстуално разборитог читаоца“ (Еko, 2002: 204).

Надаље, лик Милутина, као једног од најзначајнијих ликова Опсаде, остварен је

посебном врстом цитатности, везом савременог књижевног дјела са средњовјековним

сликарством. Увођењем интермедијалних релација у наставу књижевности указује се као

вишеструко корисно. Са једне стране, овакав иновативан приступ проучавању једног

књижевног лика, истовремено самјереног према традицијској „подслици“ и житијском

подтексту пружа нове димензије аналитичком разматрању књижевности у настави. Са

друге стране, настава се остварује у корелацији са ликовном умјетношћу што резултује

потпунијим упознавањем са контекстом српског средњовјековља.

Посљедњи дио наше дисертације двоструко је обиљежен интертекстуалношћу.

Наиме, Библија, односно средњовјековна књижевност, спона је преко које смо повезали

двојицу неисторијских ликова Петровићевог романа – Андрију Скадранина и Блашка са

ликом ђавола из романа Хазарски речник и Страх и његов слуга Мирјане Новаковић као и

са „божјим људима“ из збирке Борислава Станковића, Маријом из приповијетке Запис о

даровима моје рођаке Марије Момчила Настасијевића и Ћорканом из Андрићеве Ћуприје.

Јунаци различитих романа остварују међусобне синхронијске везе захваљујући

дијахронијској повезаности са библијским или средњовјековним подтекстом. Услијед

тога поменути ликови се указују више као типови – нечастивог и јуродивог – а мање као

самосвојне „оригиналне“ фигуре. Њихова типичност дакако извире из усмјерености на

традиционалне архитекстове, a „to se temelji na ideji nedovršive semioze, koja ne dopušta da

se ugasi što je u kulturalnoj interakciji postalo znak” (Lachman, 1988: 87). „Drugim riječima,

neko djelo ne moţe postojati izvan sistema, a razumjeti ga znači shvatiti sistem u kojem se

nalazi, znači biti sposoban odgonetati (dekodirati) kod / konvenciju koja je u djelu sadrţana

(Beker, 1988: 10).

За наставу књижевности у интертекстуалном кључу најважније је управо

предочити како књижевна дјела не стоје изолована у неком имагинарном свијету

читалачког памћења; она су у сталном међусобном дијалогу, од којих наша наставна

јединица представља тек једну од могућих интерпретација.
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Summary

Based on the assumption that the sense of each literary work "shines" from meanings of

earlier written texts, we focused analyze of the novel The Siege of the Church of St. Salvation by

Goran Petrovic, towards comparative mirroring with the Biblical texts and the ancient Serbian

literature. We have found out how the postmodern novel achieves its composition, mimics the

genre, draws symbolism, upgrades the style, adopts vocabulary and complicates meaning

through the mentioned architects. We went into a complex writer's process of tracking and

debates with "the sovereign authority of the primary text" by studying of the oldest layers of

textual novel palimpsest.

Our interpretation appeared to be extremely productive in teaching because it puts the

students in a position of real literature observers and improve their reading

competence. Moreover, it enables better reception of literary works; simpler possibility of

reviving the teaching material, easier systematization of knowledge that is due to it successfully

expands and becomes more operational. All of the above contributes to the better quality of

teaching, mainly due to the active participation of students. Intertextual methodology therefore

represents a much more - an innovative option of returning students to the classical literature and

thus the preservation of humanistic education in general.
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