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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1.Датум и орган који је именовао комисију: 22.11. 2013. Наставно-научно веће

Филозофског факултета у Новом Саду

2.Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:
Оливера Радуловић, редовни професор, Српска и југословенске књижевности са

теоријом књижевности, изабрана у звање 20.6. 2014, Филозофски факултет у Новом

Саду.
Славко Гордић, професор емеритус, Српска и југословенске књижевности са теоријом

књижевности, изабран у звање 17.6. 1996, професор емеритус у пензији.
Јован Делић, редовни професор, Српска и југословенске књижевности са теоријом

књижевности, изабран у звање редовног професора 05. 07. 2009, Филолошки факултет

у Београду.
Светлана Томин, редовни професор, Српска и југословенске књижевности са теоријом

књижевности, изабрана у звање 28. 03. 2013. Филозофски факултет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Биљана, Слободан, Турањанин

2. Датум рођења, општина, држава: 9. 6. 1984. Требиње, Република Српска, БиХ

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија –

мастер и стечени стручни назив: Филозофски факултет, српска књижевност и

језик, мастер српске књижевности и језика – србиста

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија: 2009. год, методика наставе

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет, Жена Моавка у јеврејској књижевности, српска књижевност и

језик, 14. 9. 2009.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: српска

књижевност и језик
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Интетекстуално раслојавање

романа „Опсада цркве Св. Спаса“ (Контекст „Библије“и средњовијековне

књижевности у настави)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У дисертацији Интертекстуално раслојавање романа „Опсада цркве Св.

Спаса“ (контекст „Библије“ и средњовијековне књижевности у настави) указује се на

функционисање интертекстуалне методологије у настави на примеру српског

постмодернистичког романа с краја двадесетог века Опсада цркве Св. Спаса Горана

Петровића.
Дисертација има 230 страница и састоји се из четири поглавља: Преглед

интертекстуалних теорија (8–20 стр), Библија и Опсада (20–62 стр), Средњовјековна

књижевност и Опсада (62–164 стр) и Опсада и ХХ вијек (164–205 стр) као и Закључка

(Summary), (205–211стр), Цитиране литературе (211–224стр) и Коришћене

литературе (224–230стр).
На почетку рада, у поглављу Преглед интертекстуалних теорија, даје се

кратак преглед најзначајнијих теорија интертекстуалности (Јулија Кристева, Ролан

Барт, Мишел Рифатер, Жерар Женет, Џонатан Калер, Ренате Лахман и Дубравка Ораић

Толић) и потом се указује како су, зависно од Петровићеве поетике, ове теорије

примењене на интерпретацију романа Опсада цркве Св.Спаса. Петровић се користи

појмом палимпсеста приликом теоријског промишљања свог књижевног дела, појма

који је као интертекстуални идиом установио Жерар Женет, а након њега употребила и

Ренате Лахман. Палимпсест је стога термин којим се и ауторка служи приликом

методолошког „интертекстуалног раслојавања“ Петровићевог романа. Уз то,

интертекстуалност, као нова наставна методологија, своју теоријску утемељеност

проналази и у Бартовом акцентованом односу према читаоцу и Женетовој теорији

рецепције по којој потоњи живот књижевног дела зависи од претходног књишког

искуства читаоца.
Поглавље Библија и Опсада осмишљено је преко типологије Нортропа Фраја

и стога се дели на седам потпоглавља: Стварање, Излазак, Закон, Мудрост,

Пророчанство, Јеванђеље, Апокалипса, унутар којих се указује на низ цитата, алузија,

реминисценција и мотива потеклих из библијског текста, па стога и на формирање

постмодернистичких антитипова наведених библијских књига унутар романа. Док се

првих пет „књига“ углавном односи на везе са Старим заветом, у потпоглављу

Јеванђеље анализирају се интертекстуалне везе са Новим заветом, а посљедња „књига“

Апокалипса промишља релације које роман успоставља са Откривењем Јовановим.

Утврђује се да библијски подтекст у роману припада илустративној цитатности јер

представља испуњење „рецептивног обзора културног канона“, тј. библијски текст за

савременог писца представља „апсолутни семантички узор“. Реминисценције на

Библију представљају позивање читаоца да се креће унутар подразумеваног културног,

текстуалног кода.
Средњовјековна књижевност и Опсада најсложеније је и најразуђеније

поглавље у дисертацији. У првом потпоглављу ( Дионисије Псеудо-Ареопагит) указује

се на то како је философија великог хришћанског теолога и философа, Дионисија

Псеудо-Ареопагита, дубински уграђена у савремени текст. Најупадљивија је свакако

веза у композицији романа који се, према хијерархији установљеној Псеудо-

Дионисијем, дели на девет „књига“ према девет редова анђела (Херувими, Серафими,

Престоли, Господства, Силе, Власти, Начала, Арханђели и Анђели). У роману су,

такође, своју улогу добила и два теолошко-философска учења, утемељена поменутим

јелинским теологом, тзв. катафатичко и апофатичко богословље, па се и њихова

заступљеност и функција у роману посебно анализира. Посредним путем, преко

Даниловог Зборника, Псеудо-Дионисијево дело, као репрезент сложеног стила

плетенија словес свој одјек има и на стил Опсаде. У литератури је Горан Петровић

окарактерисан као један од најбољих српских стилиста, стога је једно потпоглавље

(Плетеније словес) посвећено анализовању најупечатљивијих стилских фигура

Петровићевог романа у контексту средњовековног стила „плетења речи“. Проучавањем

стилских фигура звучања (алитерација, полиптотон, парегменон, етимолошка фигура,

параномазија, асиндет) утврђује се функционална блискост са средњовековним

архитекстовима, нарочито код асиндета којим се, скоро по правилу, остварују изузетно

бројна каталошка набрајања. Пресудну разлику у односу на средњовековни стил у

роману Опсада цркве Св. Спаса стиче се метафором, односно „материјализованом“ или

„буквализованом“ метафором, како је раније означена у литератури о Петровићевом

маниру приповедања. Њоме се нарушава апстрактност средњовековног стила и

постиже његово осавремењење. Надаље, у истом контексту анализују се и остале

стилске фигуре (алегорија, поређење, антитеза, градација, хипербола, оксиморон,

парадокс, иронија, сарказам, симбол), али и лексика којом писац успело

„реконструише“ стил епохе и ритмична проза као посебан вид синтаксичке

организације текста.
Посебна пажња посвећена је композицији романа и, самеривши је са

средњовековним предлошцима, ауторка указује на постмодернистички „живот“

житија, слова, повести, хронике, плача, записа, труверске песме. У овом потпоглављу

(Плетење композиције) указује се на који су начин типске одлике средњовековних

жанрова уткане у композицију српског романа с краја двадесетог века. У дисертацији

се проучавају различите улоге које наведене микроврсте старе српске књижевности

остварују у роману. Са једне стране, културно-књижевни потенцијал ових жанрова

користи се за за потпуније остварење атмосфере средњег века у роману у чијем се

амбијенту и остварују основне романескне приче (повест, хроника, плач запис). Са

друге стране, мада су формалне особине жанрова углавном доследно обновљене,

семантичко, хришћанско језгро је измењено чиме сам жанр најчешће бива

деконструисан. У романескном житију нпр, мада се следи узорни и необични животни

пут јунака, његова мученичка смрт остаје без вишње награде. Књижевна врста слова,

остварује се кроз полемику са својим архитекстовима из Физиолога. Овим се од

библијске илустративне цитатности прелази на илуминативну цитатност као

полемику са традицијом и њено „креативно освајање“.
У последњем делу овог поглавља (Ликови) анализирани су ликови Данила

Другог, Драгутина и Милутина и то највише преко Даниловог зборника који је писац

имао за подтекст свог романа.
Лик Данила Другог (Данило Други – метанарација) самерен је према његовој

улози писца Житија краљева и архиепископа српских и приповедача у роману Опсада

цркве Св. Спаса. Указује се на његово „књижевно рехабилитовање“ Петровићевим

романом сложеним поступком метанарације којим је у великој мери пројављена

пишчева поетика и образложена литерарна „одбрана“ средњовековног писца.

Поступком метанарације у роману објашњен је раскорак између историјских чињеница

и њихове интерпретације у Зборнику.
Лик краља Драгутина (Драгутин – интертекстуалност) највише је формиран

преко житија из Даниловог зборника. Напоредном, компаративном анализом

средњовековног и савременог текста закључује се како се подтекст старе српске

књижевности користи као мотивска окосница којом се уобличавају основне

Драгутинове особине. Са друге стране, житијски текст се у Опсади проблематизује и

превредњава, па се први пут Драгутин указује као позитивнији лик у односу на краља

Милутина.
У одељку Милутин (интермедијалност) утврђује се како, за разлику од

претходних историјских ликова, књижевни лик краља Милутина није формиран на

основу средњовековног житија већ са њим стоји у изразитом полемичком односу.

Анализовањем Милутинових фресака, закључује се да су оне биле „архислика“ у

стварању његовог лика. Тиме се у савремено књижевно дело уводе интермедијалне

релације као специфичан однос сликарства и литературе; однос који је заснован пре

свега на преузимању начина организације материјала једне уметности унутар друге, а

тек потом на мотивској подударности. Сем тога, указује се и на теолошку природу

иконе која је као „присуство невидљивог“ на више начина и мотивски и идејно

уграђена у роман. Скреће се пажња на бројне иконичне „интерсемиотичке“ цитате и

промишља се њихов смисао и улога.
У последњем поглављу, Опсада и ХХ вијек (164–205 стр) указано је на који

начин, преко библијског и средњовековног подтекста, Опсада успоставља

интертекстуалне везе са књижевношћу двадесетог века. Преко два неисторијска лика,

Андрије Скадранина и Блашка, односно два типа – ђавола и јуродивог – успостављају

се релације са српским књижевним делима двадесетог века.
У потпоглављу Кнез овог свијета у три српска романа проматра се лик ђавола

од Библије, преко средњовековне и народне књижевности до књижевности двадесетог

века и романа Хазарски речник Милорада Павића и Страх и његов слуга Мирјане

Новаковић и, на крају, као кључног, романа Опсада цркве Св. Спаса. Интертекстуално

самеравање спроводи се на неколико нивоа: именовањем нечастивог, његовим

изгледом, деловањем и природом, као и описом његових пратилаца.
Потпоглавље Јуродиви српске књижевности анализује интертекстуални однос

Блашка, јуродивог лика из Опсаде, са његовим литерарним панданима из старе српске

књижевности, из збирке Божји људи Борисава Станковића и приповетке Запис о

даровима моје рођаке Марије Момчила Настасијевића, као и романа На Дрини ћуприја

Иве Андрића. Утврђује се како је порекло јуродивске инспирације превасходно

библијско (Прва посланица Коринћанима), па услед тога упућује на сличности и

разлике које ови ликови у различитим делима српске књижевности међусобно

остварују.
У Закључку се истиче како је рад осмишљен као корелација научног и

наставног приступа роману и да оваква интертекстуална методологија указује да се

свако књижевно дело мора посматрати у одређеном литерарном систему како би имало

смисла. Полазећи од библијског подтекста, односно интертекстуалног прожимања са

средњовековном књижевношћу, те заједничких структурних елемената са

књижевношћу двадесетог века, интертекстуално одгонетање увек се скреће ка

„доживљавању целине и овладавању методом“ и поентира уклапањем проучаваних

дела у комплексни литерарни систем.
Литература је подељена на Цитирану литературу која садржи 173

библиографске одреднице и Коришћену литературу од 87 библиографских одредница.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска теза Интертекстуално раслојавање романa „Опсада цркве Св.

Спаса“ Горана Петровића (Контекст „Библије“ и средњовијековне књижевности) је

добро написана, прегледна и компонована на одговарајући начин, заснована на

добром познавању коришћене литературе, написана са изузетним смислом за

интерпретацију књижевног текста. У добро промишљеној уводној целини под

насловом Преглед интертекстуалних теорија (8–20 стр) Биљана Турањанин даје

методолошки оквир свом раду који је утемељен на актуелној научној грађи и поставља

циљ да у оквиру одабране методологије приступи интерпретацији текста из

перспективе Библије и библијске књижевности као и из перспективе савремене

књижевности.. Друго поглавље дисертације под називом Библија и Опсада бави се

интертекстуалним везама Петровићевог романа и Библије, добро је написано и

ваљано аналитички образложено. Маркирају се интертекстуални поступци као што

су: мотивска подударања, цитати, алузије и реминисценције, указује се и на

постмодернистичке поступке деконструкције, наглашава се и формирање

постмодернистичких антитипова библијских књига. Тачно се утврђује да библијски

подтекст у роману припада илустративној цитатности јер представља испуњење

„рецептивног обзора културног канона. Добро се закључује да реминисценције на

Библију представљају позивање читаоца да се креће унутар подразумеваног културног,

текстуалног кода. Средњовјековна књижевност и Опсада, треће поглавље дисертације,

написано је ваљано а одређује га добро познавање средњовековне књижевности.

Указује се на то да је философија великог хришћанског теолога и философа, Дионисија

Псеудо-Ареопагита, дубински уграђена у савремени текст, што се најбоље види у

композицији Петровићевог романа и његовом стилу. Следи стилска анализа у

контексту средњовековног стила плетења речи. Проучавањем стилских фигура звучања

(алитерација, полиптотон, парегменон, етимолошка фигура, параномазија, асиндет)

утврђује се функционална блискост Опсаде цркве Св. Спаса са средњовековним

архитекстовима. Посебна пажња посвећена је композицији романа при чему ауторка

указује на постмодернистички „живот“ житија, слова, повести, хронике, плача,

записа, труверске песме. У дисертацији се проучавају различите улоге које наведене

микроврсте старе српске књижевности остварују у постмодерном. Посебна пажња се

посвећује се ликовима Данила Другог, Драгутина и Милутина и то највише преко

Даниловог зборника, налази да га је који је писац користио као подлогу свог романа и

успостављају интермедијалне релације као специфичан однос сликарства и литературе

када је реч о лику краља Милутина. У последњем поглављу, Опсада и ХХ вијек (164–

205 стр), који је добро и научно релевантно написан, указано је на који начин, преко

библијског и средњовековног подтекста, Опсада успоставља интертекстуалне везе са

књижевношћу двадесетог века. Литература је добро одабрана, одговара теми и

подељена на Цитирану литературу која садржи 173 библиографске одреднице и

Коришћену литературу од 87 библиографских одредница.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Kriza čitanjaikakojeprevazići (Intertekstualnostkaonovanastavnametodologija)u:

Zbornik EvropskedimenzijepromenaobrazovnogsistemauSrbiji (knjiga 6),

UniverzitetuNovomSadu, Filozofskifakultet, Odsekzapedagogiju, NoviSad, 2010.
2. Knez ovog svijeta kao glavni lik dva srpska romana, Norma, vol.16, br.1, 2011.
3. Горан Петровић и Драги Михајловски у окружју старе српске књижевности, у:

Зборник Матице српске за књижевност и језик, књига 60. свеска 1, Нови Сад,

2012.
4. Племените грађевине српске књижевности, у Књижевност и језик, година 59,

бр. 3–4, Београд, 2012.

5. Интертекстуално проучавање књижевних жанрова, у: Школа као чинилац

развоја националног и културног идентитета и проевропских вредности

(образовање и васпитање – традиција и савременост), Посебна издања:

научни скупови, књ. 14, том II, Универзитет у Крагујевцу – Факултет

педагошких наука у Јагодини, Јагодина, 2012.

6. На Дрини ћуприја Иве Андрићау дијалогу са Опсадом цркве Св. Спаса Горана

Петровића у Зборнику: Андрићева ћуприја (ур. Бранко Тошовић), Београдска

књига.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати истраживања су добри, научно релевантни,

изведени на основу студиозних аналитичко-интерпретативнх увида у роман

Опсада цркве Светог Спаса Горана Петровића. У закључку је наглашено да је

дисертација осмишљена као корелација научног и наставног приступа роману и

да оваква примена интертекстуалне методологије указује да се свако књижевно

дело мора посматрати у одређеном литерарном систему како би имало смисла.

Кандидаткиња нуди моделе раслојавања савременог романа полазећи од

библијског подтекста, односно интертекстуалног прожимања са средњовековном

књижевношћу, и указује на заједничке структурне елемената са књижевношћу

двадесетог века.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Начин приказа и тумачења резултата истраживања у дисертација Биљане Турањанин

Интертекстуално раслојавање романa „Опсада цркве Св. Спаса“ Горана Петровића

(Контекст „Библије“ и средњовијековне књижевности) је логичан, егзактан, прецизан,

изведен у складу са коришћеном литературом и актуелностима у науци о књижевности.

Кандидаткиња поседује истачан смисао за интерпретацију текста, има широке

аналитичке увиде, добро познаје како савремену тако и стару књижевност, има

изграђен и јасан стил и смисао за писмено изражавање.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања комисија је позитивно оценила.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

7. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

8. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.
9. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација је оригиналан добринос науци јер осветљава интертекстуалне везе романа

Опсада цркве Светог Спаса са Библијом, средњовековном и савременом

књижевношћу. Теми се приступа свеобухватно са аспекта науке о књижевности и

методике наставе.
10. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација Биљане Турањанин Интертекстуално

раслојавање романa „Опсада цркве Св. Спаса“ Горана Петровића (Контекст

Библије средњовијековне књижевности) прихвати, а кандидату одобри

одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА

КОМИСИЈЕ

Проф. др Оливера Радуловић

Проф. др Славко Гордић

Проф.др Светлана Томин

Проф. др Јован Делић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже

са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај

образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.